Quanto ai protestanti, giacché sono in minoranza sia nella Nazione sia nel par-
lamento, essi si dovrebbero rassegnare alla volontà della maggioranza, se questa 
si mostra cosciente dei suoi diritti e decisa a volerli tutelare.

Questa mia proposta non rappresenta una novità, Essa è stata già sperimentata 
in Italia e con tale successo, che, malgrado ivi vi fossero stati spesso Governi 
antireligiosi e frammassoni, non è stato mai possibile introdurre la Legge del Di-
vorzio. 

Perché non potrebbe la detta proposta avere lo stesso successo in Ungheria? 
Qui non vi è un Governo antireligioso e massonico, ma un Governo che si professa 
religiosissimo ed attaccato all’Episcopato ed al Clero; qui vi è una popolazione in 
grandissima parte religiosa e buona; qui vi è un Parlamento dove siedono in rile-
vante numero Sacerdoti e buoni cattolici, come in nessun Parlamento del mondo. 
Sarebbe inconcepibile che in tali favorevoli condizioni, la volontà dei cattolici 
per salvare l’unità della famiglia, cioè quanto havvi di più importante ed utile per 
la società e per la patria, potesse essere non secondata. Che se pure si opponesse 
qualche ragione politica, a me pare, che l’energia compatta dell’episcopato e del 
laicato cattolico [f. 64r] dovrebbe affrontarla e vincerla per uno scopo così alta-
mente religioso, sociale e morale.
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Affido pertanto la esposta proposta ai zelantissimi Vescovi ungheresi, sicuro 
che vorranno farla propria ed eseguirla con la speranza di un felice risultato.

Chinato ecc.”

Dopo circa un mese ho finalmente, il 1° corrente, ricevuta dall’Emo Csernoch la se-
guente risposta: 

“Excellentissime Domine, – Cum expeditione actorum ultimae Conferentiae 
episcopalis hucadusque non sumus parati. Haec unice causa est, quod Excellentia 
Vestra hucusque non acceperit responsum ad Suam repraesentationem in causa 
divortiorum ad chorum Episcoporum directam. Caeterum Episcopi propositioni 
Excellentiae Vestrae ob circumstantias politicas ex integro adstipulari non potue-
runt, quia ob conflagrationes, quae talem agitationem consequerentur, onus re-
sponsionis ferre non potuerunt. Mitiorem itaque elegerunt agitationis formam et 
quidem statuerunt, ut in Congregationibus catholicorum deinceps habendis, haec 
quoque quaestio pertractetur et ita paretur via ad ulteriores motiones. Caeterum 
officiosum responsum accipiet, quamprimum possibile erit E. V., quia ante omnia 
causae urgentiores expedire debemus. Multas curas habemus nunc cum variis pu-
blicis tributis, quae potestas civilis a nobis, praesertim titulo sic dictae sanationis, 
exigit. Videtur esse medicina pejor morbo. Talia debemus supportare onera, quae 
praecipua ob pessimam hujus anni procreationem instituta nostra ad incitas redi-
gunt. annus hic a tempore belli pessimus certe est. Sed ideo minime despondemus 
animum, Divina Providentia certe nos non derelinquet, si nos illa non deserueri-
mus. Caeterum etc.”